
О внесении изменений в Порядок принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленный постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стра-

тегическом планировании в Российской Федерации», решением Совета депутатов 

города Новосибирска от 02.12.2015 № 90 «О стратегическом планировании в го-

роде Новосибирске и признании утратившими силу отдельных решений Совета 

депутатов города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок принятия решений о разработке муниципальных про-

грамм города Новосибирска, их формирования и реализации, установленный по-

становлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141 (в редакции по-

становлений мэрии города Новосибирска от 12.01.2016 № 7, от 06.04.2016 

№ 1265, от 06.09.2017 № 4149, от 27.08.2019 № 3205), следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.7 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Объем финансирования муниципальной программы на весь период ее реа-

лизации планируется исходя из необходимости достижения цели муниципальной 

программы.». 

1.2. Подпункт 4.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Внесение изменений в план реализации муниципальной программы осу-

ществляется в течение 10 рабочих дней со дня внесения соответствующих изме-

нений в муниципальную программу.». 

1.3. Приложение 3 изложить в редакции приложения 1 к настоящему поста-

новлению. 

1.4. Приложение 4.1 изложить в редакции приложения 2 к настоящему по-

становлению. 

1.5. Приложение 5 изложить в редакции приложения 3 к настоящему поста-

новлению. 

1.6. Примечания к таблице приложения 6 изложить в следующей редакции: 

«Примечания: 1. Объемы планируемых расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной программы указываются в соответствии с 

параметрами сводной бюджетной росписи по состоянию на 31 

декабря отчетного финансового года. 

2. * – в случае отсутствия какого-либо источника финансирова-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     11.09.2023  №          4809  

 



2 

ния муниципальной программы соответствующие строки ис-

ключаются.». 

1.7. Таблицу 1 приложения 7 изложить в редакции приложения 4 к настоя-

щему постановлению. 

2. Департаменту экономики и стратегического планирования мэрии города 

Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

А. Е. Локоть 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 11.09.2023 № 4809 

 
Приложение 3 

к Порядку принятия решений о раз-

работке муниципальных программ 

города Новосибирска, их формиро-

вания и реализации  
 

4. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Показатель Единица  

измере-

ния 

Период реализации муниципальной  

программы по годам 

Всего по 

муници-

пальной 

программе 

Исполни-

тель 

Срок  

исполне-

ния меро-

приятия,  

годы 

20____ 20___ 20___ 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 1. Формулировка цели 1 

 1.1. Формулировка задачи 1 цели 1 

1.1.1 Наименование 

мероприятия 

Количество         

Сумма затрат, в том 

числе*: 

       

федеральный бюджет        

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

       

бюджет города Ново-

сибирска 

       

внебюджетные источ-

ники 

       

 Итого затрат по Сумма затрат, в том        



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

подпункту 1.1: числе*: 

федеральный бюджет        

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

       

бюджет города Ново-

сибирска 

       

внебюджетные источ-

ники 

       

1.2. Формулировка задачи 2 цели 1 

1.2.1 Наименование 

мероприятия 

Количество        

Сумма затрат, в том 

числе*: 

       

федеральный бюджет        

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

       

бюджет города Ново-

сибирска 

       

внебюджетные источ-

ники 

       

 Итого затрат по 

подпункту 1.2: 

Сумма затрат, в том 

числе*: 

       

федеральный бюджет        

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

       

бюджет города Ново-

сибирска 

       

внебюджетные источ-

ники 

       



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Итого затрат по 

пункту 1: 

Сумма затрат, в том 

числе*: 

       

федеральный бюджет        

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

       

бюджет города Ново-

сибирска 

       

внебюджетные источ-

ники 

       

2. Формулировка цели 2 

2.1. Формулировка задачи 1 цели 2 

2.1.1 …         

 Итого затрат по 

муниципальной 

программе: 

Сумма затрат, в том 

числе*: 

       

федеральный бюджет        

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

       

бюджет города Ново-

сибирска 

       

внебюджетные источ-

ники 

       

 

Примечания: * – в случае отсутствия какого-либо источника финансирования муниципальной программы соответствующие строки исключаются. 

____________



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 11.09.2023 № 4809 

 
Приложение 4.1 

к Порядку принятия решений о раз-

работке муниципальных программ 

города Новосибирска, их формиро-

вания и реализации 

 
ПЛАН 

реализации мероприятий муниципальной программы на ________ год 
 

№  

п/п 

Мероприятие  

муниципальной  

программы 

Планируемые виды  

работ в рамках  

реализации  

мероприятия 

Ожидаемые результаты 

работ, исполняемых в 

рамках реализации  

мероприятия 

Единица 

измере-

ния 

Количе-

ство 

Предполагае-

мый срок  

завершения 

работ*
 

Планируемая 

сумма затрат, 

тыс. рублей 

Исполни-

тель 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Формулировка цели 1 

1.1. Формулировка задачи 1 цели 1 

1.1.1 Наименование меро-

приятия 

       

1.2. Формулировка задачи 2 цели 1 

1.2.1 Наименование меро-

приятия 
  

     

2. Формулировка цели 2 

2.1. Формулировка задачи 1 цели 2 

2.1.1 Наименование меро-

приятия 
  

     

 …        
 

Примечания: * – указывается месяц выполнения работ. 
 

____________ 



Приложение 3  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 11.09.2023 № 4809 

 
Приложение 5 

к Порядку принятия решений о 

разработке муниципальных про-

грамм города Новосибирска, их 

формирования и реализации 

 

ПОРЯДОК 

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

1. Общие положения 

 

Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы 

устанавливает критерии и порядок проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы. 

 

2. Критерии оценки эффективности реализации  

муниципальной программы 

 

Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы 

являются: 

оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муници-

пальной программы по каждому из целевых индикаторов; 

уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в 

целом; 

степень реализации мероприятий муниципальной программы; 

коэффициент финансового обеспечения муниципальной программы; 

уровень отклонения фактических расходов на реализацию мероприятий му-

ниципальной программы от плановых в зависимости от степени реализации ме-

роприятий муниципальной программы. 

 

3. Порядок проведения оценки эффективности реализации  

муниципальной программы 

 

3.1. Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муни-

ципальной программы по каждому из целевых индикаторов определяется по фор-

муле: 

               О = 
Ф

П
, 

 

где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации му-

ниципальной программы; 

 Ф – фактически достигнутое значение целевого индикатора; 



2 

 П – плановое значение целевого индикатора. 
 

В случае, если уменьшение фактически достигнутого значения целевого ин-

дикатора является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле ме-

няются местами. 

Если О больше 1, значение принимается равным 1.  

3.2. Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной про-

граммы в целом определяется по формуле: 

 

УО = 
О1 + О2 + О3

К
, 

 

где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муници-

пальной программы в целом; 

 О1, О2, О3,... – значения оценки степени достижения ожидаемого ре-

зультата реализации муниципальной программы по каж-

дому из целевых индикаторов; 

 К – количество целевых индикаторов.  
 

Расчет уровня достигнутых результатов реализации муниципальной про-

граммы в целом (УО) оформляется согласно таблице 1. 

 

Таблица 1 

 

Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной 

программы в целом за _____ год 

 

№ 

п/п 

Целевой 

индикатор 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Плано-

вое зна-

чение 

целевого 

индика-

тора (П) 

за от-

четный 

период 

Фактически  

достигнутое 

значение 

целевого  

индикатора 

(Ф) за  

отчетный  

период 

Оценка сте-

пени дости-

жения ожи-

даемого  

результата 

реализации 

муниципаль-

ной програм-

мы (О) за  

отчетный  

период 

Причины  

отклонения 

фактически  

достигнутого 

значения  

целевого  

индикатора 

(Ф) от его  

планового  

значения (П) 

за отчетный  

период 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

3       

…       

 Суммарное значение оценки степени дости-

жения ожидаемых результатов реализации 

  



3 

1 2 3 4 5 6 7 

муниципальной программы за отчетный пе-

риод (О1 + О2 + О3): 

 Уровень достигнутых результатов реализа-

ции муниципальной программы в целом 

(УО): 

  

 

3.3. Степень реализации мероприятий муниципальной программы опреде-

ляется по формуле: 

 

СР = 
Мв

М
,  

где: СР – степень реализации мероприятий муниципальной программы; 

 Мв – количество мероприятий муниципальной программы, выполненных 

в полном объеме в отчетном периоде, из числа запланированных; 

 М – общее количество мероприятий муниципальной программы, запла-

нированных к реализации в отчетном периоде. 

 

Мероприятие муниципальной программы считается выполненным в полном 

объеме (Мв), если фактическое значение количественного показателя совпадает с 

плановым или выше. 

При отсутствии количественного показателя в мероприятии муниципальной 

программы оценивается уровень исполнения финансовых ресурсов. Если объем 

фактических расходов на реализацию мероприятия муниципальной программы 

составляет 80 % и более от планового объема расходов, мероприятие муници-

пальной программы считается выполненным, если менее 80 % – невыполненным, 

что свидетельствует о неэффективности планирования. 

3.4. Коэффициент финансового обеспечения муниципальной программы 

определяется по формуле: 
 

ФО = 
БФ

БП
, 

 

где: ФО – коэффициент финансового обеспечения муниципальной програм-

мы; 

 БФ – объем фактических расходов на реализацию мероприятий муници-

пальной программы; 

 БП – объем планируемых расходов на реализацию мероприятий муници-

пальной программы (в соответствии со сводной бюджетной роспи-

сью по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года). 

 

3.5. Уровень отклонения фактических расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной программы от плановых в зависимости от степени реализации 

мероприятий муниципальной программы определяется по формуле: 

 



4 

ОР =
СР

ФО
,  

 

где: ОР – уровень отклонения фактических расходов на реализацию меропри-

ятий муниципальной программы от плановых; 

 СР – степень реализации мероприятий муниципальной программы; 

 ФО – коэффициент финансового обеспечения муниципальной программы. 
 

3.6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в зависимости от уровня достигнутых результатов реализации муни-

ципальной программы и уровня отклонения фактических расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной программы от плановых по формуле: 

 

ЭП = УО × ОР, 
 

где: ЭП – оценка эффективности реализации муниципальной программы; 

 УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной про-

граммы в целом; 

 ОР – уровень отклонения фактических расходов на реализацию меропри-

ятий муниципальной программы от плановых. 

 

Значения оценки эффективности реализации муниципальной программы 

определяются согласно таблице 2. 

 

Таблица 2 

 

Значения оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

ЭП ≥ 0,80 ЭП ≥ 0,70 ЭП ≥ 0,60 ЭП ˂ 0,60 
 

1 2 3 4 

Высокая Средняя Удовлетворитель-

ная, необходима 

корректировка  

муниципальной 

программы 

Муниципальная  

программа  

неэффективная,  

необходим ее  

пересмотр  

 

3.7. Информация об оценке эффективности реализации муниципальной про-

граммы оформляется согласно таблице 3. 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Таблица 3 

 

Информация об оценке эффективности реализации  

муниципальной программы за _______ год 

 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной 

программы 

Период 

реали-

зации 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Оценка эффективности  

реализации муниципальной 

программы 

за отчетный 

год 

за предыду-

щий год 
 

1 2 3 4 5 6 

1      

____________ 



Приложение 4 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 11.09.2023 № 4809 

 
Приложение 7 

к Порядку принятия решений о раз-

работке муниципальных программ 

города Новосибирска, их формиро-

вания и реализации 

 

 

Таблица 1 

 

№  

п/п 

Цель, задача, мероприятие Показатель Единица 

измере-

ния 

Исполнение мероприятий  

муниципальной програм-

мы с разбивкой по годам  

(план/факт) 

Всего по муници-

пальной программе 

(план/факт) 

Результат  

выполнения  

мероприятий  

муниципальной 

программы 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Формулировка цели 1 

1.1. Формулировка задачи 1 цели 1 

1.1.1 Наименование мероприятия Количество     

Сумма затрат, в том 

числе*: 

    

федеральный бюджет     

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

    

бюджет города Ново-

сибирска 

    

внебюджетные источ-

ники 

    



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 Итого затрат по подпункту 

1.1: 

Сумма затрат, в том 

числе*: 

    

федеральный бюджет     

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

    

бюджет города Ново-

сибирска 

    

внебюджетные источ-

ники 

    

 1.2. Формулировка задачи 2 цели 1 

1.2.1 Наименование мероприятия Количество     

Сумма затрат, в том 

числе*: 

    

федеральный бюджет     

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

    

бюджет города Ново-

сибирска 

    

внебюджетные источ-

ники 

    

 Итого затрат по подпункту 

1.2: 

Сумма затрат, в том 

числе*: 

    

федеральный бюджет     

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

    

бюджет города Ново-

сибирска 

    

внебюджетные источ-

ники 

    

 Итого затрат по пункту 1: Сумма затрат, в том     



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 

числе*: 

федеральный бюджет     

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

    

бюджет города Ново-

сибирска 

    

внебюджетные источ-

ники 

    

2. Формулировка цели 2 

2.1. Формулировка задачи 1 цели 2 

2.1.1 …      

 Итого затрат по муници-

пальной программе: 

Сумма затрат, в том 

числе*: 

    

федеральный бюджет     

областной бюджет 

Новосибирской обла-

сти 

    

бюджет города Ново-

сибирска 

    

внебюджетные источ-

ники 

    

 

Примечания: * – в случае отсутствия какого-либо источника финансирования муниципальной программы соответствующие строки исключаются. 

____________ 

 


